O critério de julgamento de menor preço é recomendável, pois este 

considera o menor dispêndio absoluto para a Administração. A opção pela empreitada por preço 

unitário é justificada pela vantagem de a administração pública pagar somente pelos bens 

fornecidos. 

PREÇO GLOBAL MÁXIMO: R$ 2.279.452,71 (dois milhões, duzentos e setenta 

e nove mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e um centavos); 

a) PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será 

de1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do art. 84 

da Lei Federal nº 14.133/2021. 

b) O intervalo de diferença entre os lances de cada lote deverá ser de, no mínimo, R$

[...]

1.000,00 (mil reais), tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação 

do lance que cobrir a melhor oferta. 

6.    DOS VALORES/RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.  

6.1 O valor máximo para a execução dos serviços que compõem a planilha é de: R$ 2.279.452,71 

(dois milhões, duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e 

setenta e um centavos; 

6.2 No Preço global máximo do certame, onde já estão inclusos: 

• Todos os encargos sociais e fiscais envolvidos na produção do material, apresentados pela 

Contratada para prestação dos serviços especificados neste documento;